
Registro generale delle Determine Atto n.ro 874  del 17/09/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.874 del 17/09/2025 
 
N di Settore. 220 del 17/09/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE DESTINATO AGLI ENTI 

LOCALI SICILIANI AI SENSI DELL’ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 16 
GENNAIO 2024, N. 1 FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
DI CARATTERE SOCIALE, ECONOMICO FINALIZZATE AL 
RAFFORZAMENTO DELLA COESIONE SOCIALE DEL TERRITORIO DI 
RIFERIMENTO. ACCERTAMENTO E INCAMERAMENTO SOMME – 
GIUSTO DRS N.459-S6/2025 – SALDO CONTRIBUTO. 

 
VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi 
Culturali e Socio Assistenziali” per l'anno 2025, nonché la P.O Per i motivi indicati in 
narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti. 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2025/2027; 

 
 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
PRESO ATTO del D.A. n.8/GAB del 14.03.2025 ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge 
regionale del 16 gennaio 2024 n. 1 emesso dalla Regione Siciliana, relativo all’individuazione 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 874  del 17/09/2025 - Pagina 2 di 4 

delle istanze per l’accesso al contributo regionale da parte degli Enti locali siciliani che hanno 
come finalità la realizzazione di manifestazioni che valorizzano le tradizioni popolari locali di 
rilevante valore sociale dirette alla promozione delle eccellenze e della dimensione 
multietnica con lo scopo di rafforzare la coesione sociale intergenerazionale ed interetnica nel 
territorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 28.03.2025, immediatamente 
esecutiva nei termini di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il progetto proposto 
dall’ufficio “Servizi Culturali” in collaborazione con la Parrocchia San Leone di Assoro da 
candidare all’assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti locali siciliani ai sensi 
dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 finalizzato alla realizzazione di 
iniziative di carattere sociale, economico finalizzate al rafforzamento della coesione sociale 
del territorio di riferimento, ed in particolare per la realizzazione dell’evento denominato: 
“ASSORO – Festa della S.S. Patrona 2025”, che si terrà dal 10 al 13 luglio 2025; approvando 
contestualmente 
il quadro economico del progetto, allegato “B”, pari ad € 10.000,00, di cui € 1.000,00 
costituiscono la quota di compartecipazione del 10% a carico del Comune per le spese relative 
al personale dipendente, come stabilito al paragrafo 2) del citato decreto; 

 
VISTO il D.R.S. n. 459/Serv.6 del 27/08/2025 con il quale la Regione Siciliana Assessorato 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia e 
delle Politiche, ha  liquidato a ciascuno dei Comuni di cui all’elenco allegato al decreto, parte 
sostanziale e integrante del presente atto, l’importo rispettivamente indicato, per complessivi 
€ 67.411,27, quale saldo dell’intero contributo assegnato con il medesimo D.D.G. n. 268/2024 
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1., che assegna al Comune di 
Assoro € 3.200,00 
 
VISTO 
 il provvisorio di entrata n.1551/2025, causale: “DRS n.459 – S6/2025 – saldo contributo 
coesione sociale II semestre 2024 – Assoro.” 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale incameramento dell’entrata di € 
3.200,00 quale saldo dell’intero contributo assegnato con il medesimo D.D.G. n. 268/2024 ai 
sensi dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, al capitolo di entrata 294.05 
bilancio 2025 – 2027 esercizio finanziario 2025; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il T.U.E.L. 
PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi esposti in premessa: 
- Di provvedere, sulla base delle linee di indirizzo del D.A. n. 2/GAB del 15/02/2024 ai 

sensi dell’art. 4 comma 2 della legge regionale del 16 Gennaio 2024 n. 1 emesso dalla 
Regione Siciliana, al formale accertamento dell’intera somma di €.8.000,00 ed 
incameramento dell’entrata di € 4.800,00 quale acconto del 60% del contributo 
assegnato con il medesimo D.D.G. n. 268/2024 ai sensi dell’art. 4 della legge 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 874  del 17/09/2025 - Pagina 3 di 4 

regionale 16 gennaio 2024 n. 1, al capitolo di entrata 294.05 bilancio 2024 – 2026 
esercizio finanziario 2024; 

 
- Di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata 

ricorrente; 
 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte 
del dirigente/responsabile di servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
- Di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al 

Dirigente del 2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e 
dell'art.184 del D.lgs. 267/2000 
 

- Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente 
provvedimento nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione 
Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013 
 

- Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 
determinazioni del responsabile del servizio socio-assistenziale 

 
- A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 

10/1991, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria 
Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa. 

 
 

 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 874  del 17/09/2025 - Pagina 4 di 4 

situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


